
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

CAMPUS – PIRACICABA 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

JANEIRO/2025 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: 02/2025 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Diretoria Geral 

Aguinaldo Luiz de Barros Lorandi 

 

Diretoria Adjunta de Ensino 

Rosana Cristina Cancian Maestro 

 

Diretoria Adjunta de Administração 

Ariane Cristina Cordeiro Gazzi Lopes 

 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Danielle Dornella Helpes de Castro 

 

Coordenadoria de Registros Escolares 

Patrícia Papa 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Reginaldo Aparecido Camilo  

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Alexandre Alves Tavares 

 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Cinthia Bomtorin Aranha 

 

Coordenadoria de Extensão 

Lilian Marques Pino Elias 

 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Anderson Belgamo 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Maria Leticia Sacchs Guari 

 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Rossana Cristiane Lopes Triano 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria Sóciopedagógica 

Luis Fernando Altenfelder de Arruda Campos 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Dagmar Benedito Baltieri de Oliveira 

 

Coordenadoria de Biblioteca 

Danielle dos Navegantes Sarmento 

 

Coordenadoria do Curso Integrado em Informática 

Osvaldo Severino Junior 

 

Coordenadoria do Curso Integrado em Manutenção Automotiva 

José Eduardo Nucci 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Automação 

Industrial 

Luiz Vicente Neto 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Licenciatura em Física 

Ana Paula Mijolaro 

 

Coordenadoria do Curso Técnico em Mecânica 

Carlos Alberto Oian 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de 

Computação 

Luiz Cavamura Junior 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia 

Mecânica 

Marcos César Ruy 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia 

Elétrica  

Rodrigo Andreoli de Marchi 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas  

Luciana Valéria Lourenço Grossi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

SUMÁRIO 
 

1. ATOS OFICIAIS .................................................................................................... - 6 - 

1.1 PORTARIAS ......................................................................................................... - 6 - 

2. RELATÓRIOS ..................................................................................................... - 29 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição 
Federal) e Lei 4.965/66. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

1. ATOS OFICIAIS  

 

1.1 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 1/2025 - DRG/PRC/IFSP de 2 de janeiro de 2025 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar Banca Examinadora do Processo Seletivo para Professor 

Substituto, Área de Mecânica, Edital nº 95 - de 29/10/2024 - DOU 30/10/2024: 

 

Carlos Alberto Oian 

Francisco Ignacio Giocondo Cesar (Presidente) 

Luciana Valéria Loureço Grossi 

Rosana Cristina Cancian Maestro (suplente) 

Marcos Cesar Ruy (suplente) 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação e terá vigência até 

a Publicação Final no DOU. 

 

De ciência. 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2/2025 - DRG/PRC/IFSP de 7 de janeiro de 2025 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os docentes abaixo relacionados, sob a coordenação do 

primeiro, para compor a equipe do Centro de Pesquisa e Inovação em Agropecuária 

Digital (CEPAD) do Câmpus Piracicaba: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 

Gustavo Voltani Von Atzingen 

Aguinaldo Luiz de Barros Lorandi  

Anderson Belgamo 

Giovana Tripoloni Tangerino 

Jamille Santos da Silva 

José Amilton Mores Junior 

 

  Art. 2º  Cabe à esta equipe desenvolver projetos de pesquisa com tecnologias 

ligadas a linhas de pesquisa como Inteligência Artificial, IoT e Blockchain com 

aplicações na Agropecuária Digital em parceria com o setor produtivo local.  

 

Art. 3º  Os membros da referida equipe poderão incluir até 4 (quatro) horas de 

atividades semanais e o coordenador até 8 (oito) horas em seu Plano de Trabalho Docente 

(PIT). 

 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 

31 de dezembro de 2025. 

 

De ciência. 

Publique-se. 

 

ROSANA CRISTINA CANCIAN MAESTRO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 3/2025 - DRG/PRC/IFSP de 10 de janeiro de 2025 

   

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS PIRACICABA EM EXERCÍCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, designada pela portaria de nº 6.526 de 14/12/2021, publicada no DOU em 

15/12/2021, no uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 

04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar Comissão responsável pelas matrículas dos cursos do Campus 

Piracicaba no ano de 2025: 

 

Adriana de Moraes Arieta Claudio 

Aline Espassa Caldeira 

Anderson Belgamo 

Antonio Paulo Marques Junior 

Glaucia de Medeiros Dias 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

Jomar de Castro Moraes Filho 

Jussara Brandão Venturini 

Luis Fernando Altenfelder de Arruda Campos 

Patricia Papa 

Paulo Henrique Leal 

Rosana Aparecida Correa Torquato 

Saliete Domingos Souza 

 

Art 2º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação e terá vigência de 

10/01/2025 a 31/12/2025. 

 

  De ciência. 

Publique-se. 

 

ROSANA CRISTINA CANCIAN MAESTRO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 4/2025 - DRG/PRC/IFSP de 14 de janeiro de 2025 

 

O DIRETOR GERAL  DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, e considerando Processo SUAP nº 23435.001174.2024-61, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a fiscalização do Contrato nº 11528/2024, firmado entre a 

empresa PIRES TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 46.946.173/0001-06, e 

o Campus Piracicaba do IFSP: 

 

Fiscal Técnico(a) titular:  Marcelo do Carmo Vieira Scomparim 

Fiscal Técnico(a) substituto(a): Alexandre Alves Tavares 

Fiscalização Administrativa: Ricardo Gomes Lima e Fabrício Quellis Godoy 

Gestora do contrato: Carla Patrícia Mania de Oliveira 

 

Art  2º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação e terá vigência de 

14/01/2024 a 15/12/2025.   

 

 De ciência. 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

 

 

PORTARIA Nº 5/2025 - DRG/PRC/IFSP de 14 de janeiro de 2025 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, e Portaria nº 2.968, de 24 de agosto de 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar Comissão de Cursos de Extensão do Campus Piracicaba: 

 

Ana Paula Mijolaro 

Fabiana Tesine Baptista 

Ivair José Sbroio 

Juliano Zanuzzio Blanco 

Lilian Marques Pino Elias (Presidente) 

Paulo Alberto Silveira Wrege 

Wanessa Machado do Amaral 

 

Art 2º Definir, para fins de inclusão nos Planos Individuais de Trabalho dos 

docentes da referida  Comissão, carga horária semanal de até 1 (uma) hora. 

 

Art 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação e terá vigência até 

31/12/2025. 

 

De ciência. 

Publique-se. 

 

  AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 6/2025 - DRG/PRC/IFSP de 22 de janeiro de 2025 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, e considerando Processo nº 23435.000064.2025-62, RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

Art. 1º  DESIGNAR docentes responsáveis pela Equipe de Robótica do Campus 

Piracicaba, denominada EBOT: 

 

Alessandro Camolesi 

Giovana Tripoloni Tangerino 

Gustavo Voltani Von Atzingen 

José Amilton Mores Junior 

 

Art 2º  Cabe à esta equipe fomentar o interesse dos discentes no desenvolvimento 

e utilização de tecnologias e na atuação em processos inventivos de construção e controle 

de sistemas robóticos e entregar relatório de atividades realizadas a Direção Geral via 

SUAP. 

 

Art 3º  Os membros da referida equipe poderão incluir até 02 (duas) semanais em 

seu Plano de Trabalho Docente –PIT e o presidente até 03 (três) horas. 

 

Art 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 

31/12/2025. 

 

De ciência. 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 7/2025 - DRG/PRC/IFSP de 22 de janeiro de 2025 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015,  RESOLVE: 

 

Art. 1º  DESIGNAR Agentes de Prospecção de Projetos de Inovação (APIs) do 

Campus Piracicaba: 

 

Anderson Belgamo 

Gustavo Voltani Von Atzingen 

 

Art 2º  Revogar, a partir de 01/02/2025, Portaria nº PRC.0064/2019, de 08 de 

agosto de 2019 e Portaria nº PRC.0067/2019, de 28 de agosto de 2019. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 

Art 3º  Definir carga horária semanal de 4 (quatro) horas. 

 

Art 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência a 

partir de 01/02/2025. 

 

De ciência. 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 8/2025 - DRG/PRC/IFSP de 22 de janeiro de 2025 

   

O DIRETOR GERAL  DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela Portaria 

de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de suas atribuições 

regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando Processo SUAP nº 23435.001834.2024-11, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a fiscalização do Contrato nº 1528/2025, firmado entre  

POSITIVO TECNOLOGIA S.A., inscrita no CNPJ sob nº 81.243.735/0001-48, e o 

Campus Piracicaba do IFSP: 

 

Gestora: Ariane Cristina Cordeiro Gazzi Lopes; 

Fiscal Técnico(a) Titular: Alexandre Alves Tavares; 

Fiscal Técnico(a) substituto(a): Marcelo do Carmo Vieira Scomparim; 

Fiscal Administrativo(a) : Ricardo Gomes Lima; 

Fiscal Administrativo(a) Substituto(a) : Fabrício Quellis Godoy. 

 

Art  2º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação e terá vigência até 

14/01/2026.   

 

  De ciência. 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

PORTARIA Nº 9/2025 - DRG/PRC/IFSP de 27 de janeiro de 2025 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015 e, considerando o que consta no Processo Suap nº 23435.001444.2024-33, e Portaria 

nº 4.401/IFSP, de 12 de agosto de 2024,  RESOLVE: 

 

Art. 1º  Alterar, em parte, art. 1º da PORTARIA Nº 97/2024 - DRG/PRC/IFSP de 

6 de dezembro de 2024, que designa equipe de fiscalização do contrato nº 10.528/2024, 

com a empresa VAZ ENGENHARIA E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

46.238.144/0001-81, e o Campus Piracicaba, dispensando Carla Patrícia Mania de 

Oliveira. 

 

Art. 2º  O(a) Gestor(a) do Contrato será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de 

Administração titular no IFSP - Campus Piracicaba,  e o(a) Gestor(a) de Contrato 

Substituto(a), será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de Administração em substituição interina 

no IFSP – Campus Piracicaba, conforme portarias vigentes. 

 

Art. 3º  Convalidar os atos a partir de 20/01/2025. 

 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 10/2025 - DRG/PRC/IFSP de 27 de janeiro de 2025 

   

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, com base na 

Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando Processo SUAP nº 

23435.001444.2024-33, RESOLVE: 

 

Art. 1º  Alterar, em parte, art. 1º PORTARIA Nº 98/2024 - DRG/PRC/IFSP de 6 

de dezembro de 2024, que trata da fiscalização do contrato administrativo nº 05528/2024 

entre a empresa contratada ENGELINK LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

12.139.246/0001-28 e o Campus Piracicaba, dispensando Carla Patrícia Mania de 

Oliveira. 

 

Art. 2º  O(a) Gestor(a) do Contrato será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de 

Administração titular no IFSP - Campus Piracicaba,  e o(a) Gestor(a) de Contrato 

Substituto(a), será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de Administração em substituição interina 

no IFSP – Campus Piracicaba, conforme portarias vigentes. 

 

Art. 3º  Convalidar os atos a partir de 20/01/2025. 

 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

De ciência. 

 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 11/2025 - DRG/PRC/IFSP de 27 de janeiro de 2025 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, com base na 

Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando Processo SUAP nº 

23435.001444.2024-33, RESOLVE: 

 

Art. 1º  Alterar, em parte, art 1º da PORTARIA Nº 99/2024 - DRG/PRC/IFSP de 

6 de dezembro de 2024, que trata da fiscalização do contrato administrativo nº 

04528/2024 entre a empresa contratada Juliana Renata Pacheco Lacerda, inscrita no 

CNPJ nº 29.376.166/0001-99 e o Campus Piracicaba, dispensando Carla Patrícia Mania 

de Oliveira. 

 

Art. 2º  O(a) Gestor(a) do Contrato será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de 

Administração titular no IFSP - Campus Piracicaba,  e o(a) Gestor(a) de Contrato 

Substituto(a), será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de Administração em substituição interina 

no IFSP – Campus Piracicaba, conforme portarias vigentes. 

 

Art. 3º  Convalidar os atos a partir de 20/01/2025. 

 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 

De ciência. 

 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 12/2025 - DRG/PRC/IFSP de 27 de janeiro de 2025 

   

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, com base na 

Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando Processo SUAP 

nº23435.001444.2024-33, RESOLVE: 

 

Art. 1º  Alterar, em parte, art. 1º da PORTARIA Nº 100/2024 - DRG/PRC/IFSP 

de 6 de dezembro de 2024, que designa fiscalização do contrato nº º 03528/2024 entre a 

empresa contratada SAKURA DEDETIZADORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

14.340.628/0001-40, e o Campus Piracicaba, dispensando Carla Patrícia Mania de 

Oliveira. 

 

Art. 2º  O(a) Gestor(a) do Contrato será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de 

Administração titular no IFSP - Campus Piracicaba,  e o(a) Gestor(a) de Contrato 

Substituto(a), será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de Administração em substituição interina 

no IFSP – Campus Piracicaba, conforme portarias vigentes. 

 

Art. 3º  Convalidar os atos a partir de 20/01/2025. 

 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

De ciência. 

 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

PORTARIA Nº 13/2025 - DRG/PRC/IFSP de 27 de janeiro de 2025 

   

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, com base na 

Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando Processo nº 

23435.001444.2024-33, RESOLVE: 

 

Art. 1º  Alterar, em parte, art. 1º da PORTARIA Nº 101/2024 - DRG/PRC/IFSP 

de 6 de dezembro de 2024, que trata da fiscalização do contrato nº 02528/2024 com a 

empresa BRIGHT TELECOM LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 38.292.523/0001-

21, , dispensando Carla Patrícia Mania de Oliveira. 

 

Art. 2º  O(a) Gestor(a) do Contrato será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de 

Administração titular no IFSP - Campus Piracicaba,  e o(a) Gestor(a) de Contrato 

Substituto(a), será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de Administração em substituição interina 

no IFSP – Campus Piracicaba, conforme portarias vigentes. 

 

Art. 3º  Convalidar os atos a partir de 20/01/2025. 

 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

De ciência. 

 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 14/2025 - DRG/PRC/IFSP de 27 de janeiro de 2025 

  

                  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, e considerando Processo SUAP nº 23435.001444.2024-33, RESOLVE: 

  

            Art. 1º Alterar, e parte, art. 1º da PORTARIA Nº 102/2024 - DRG/PRC/IFSP de 

6 de dezembro de 2024, que trata da fiscalização do contrato nº 03528/2023 com o 

fornecedor JUMPER SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL LTDA, CNPJ nº 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

26.886.266/0001-77, Processo nº 23435.000257.2024-32, dispensando Carla Patrícia 

Mania de Oliveira. 

 

Art. 2º  O(a) Gestor(a) do Contrato será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de 

Administração titular no IFSP - Campus Piracicaba,  e o(a) Gestor(a) de Contrato 

Substituto(a), será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de Administração em substituição interina 

no IFSP – Campus Piracicaba, conforme portarias vigentes. 

 

Art. 3º  Convalidar os atos a partir de 20/01/2025. 

 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                 De ciência. 

 

                 Publique-se. 

 

  AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 15/2025 - DRG/PRC/IFSP de 27 de janeiro de 2025 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, considerando Processo SUAP nº 23435.001444.2024-33, RESOLVE: 

  

            Art. 1º Alterar, em parte, art. 1º da PORTARIA Nº 103/2024 - DRG/PRC/IFSP 

de 6 de dezembro de 2024, que trata da fiscalização do contrato nº 04528/2022 com o 

fornecedor Telefônica Brasil S.A., CNPJ nº 02.558.157/0001-62, Processo inicial nº 

23435.000498.2024-81, dispensando Carla Patrícia Mania de Oliveira. 

 

Art. 2º  O(a) Gestor(a) do Contrato será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de 

Administração titular no IFSP - Campus Piracicaba,  e o(a) Gestor(a) de Contrato 

Substituto(a), será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de Administração em substituição interina 

no IFSP – Campus Piracicaba, conforme portarias vigentes. 

 

Art. 3º  Convalidar os atos a partir de 20/01/2025. 

 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

                 De ciência. 

 

                 Publique-se. 

 

  AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 16/2025 - DRG/PRC/IFSP de 27 de janeiro de 2025 

 

                  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, considerando Instrução Normativa 05, de 26 de maio de 2017, do Ministério do 

Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, e o que consta no Processo Suap nº 

23435.001444.2024-33, RESOLVE: 

 

              Art. 1º  Alterar, em parte, art. 1º da PORTARIA Nº 104/2024 - DRG/PRC/IFSP 

de 6 de dezembro de 2024, que trata da fiscalização do contrato nº 01.528/2024 com o 

fornecedor Nutrimax Refeições Coletivas ME, inscrito no CNPJ nº 21.099.223/0001-28, 

dispensando Carla Patrícia Mania de Oliveira. 

 

Art. 2º  O(a) Gestor(a) do Contrato será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de Administração 

titular no IFSP - Campus Piracicaba,  e o(a) Gestor(a) de Contrato Substituto(a), será o(a) 

Diretor(a) Adjunto(a) de Administração em substituição interina no IFSP – Campus 

Piracicaba, conforme portarias vigentes. 

 

Art. 3º  Convalidar os atos a partir de 20/01/2025. 

 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 De ciência. 

 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

PORTARIA Nº 17/2025 - DRG/PRC/IFSP de 27 de janeiro de 2025 

  

                 O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, Processo SUAP nº 23435.001444.2024-33, RESOLVE: 

  

Art. 1º  Alterar, em parte, art. 1º da PORTARIA Nº 105/2024 - DRG/PRC/IFSP 

de 6 de dezembro de 2024, que trata da fiscalização do contrato nº 008.528/2023 com o 

fornecedor LABAS SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELLI, inscrito no CNPJ nº 

34.812.998/0001-40, e o Campus Piracicaba, dispensando Carla Patrícia Mania de 

Oliveira. 

 

Art. 2º  O(a) Gestor(a) do Contrato será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de 

Administração titular no IFSP - Campus Piracicaba,  e o(a) Gestor(a) de Contrato 

Substituto(a), será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de Administração em substituição interina 

no IFSP – Campus Piracicaba, conforme portarias vigentes. 

 

Art. 3º  Convalidar os atos a partir de 20/01/2025. 

 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

De ciência. 

 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 18/2025 - DRG/PRC/IFSP de 27 de janeiro de 2025 

  

  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015 e, considerando o que consta no Processo Suap nº 23435.001444.2024-33, e Portaria 

nº 4.401/IFSP, de 12 de agosto de 2024,  RESOLVE: 

 

Art. 1º  Alterar, em parte, art. 1º da PORTARIA Nº 106/2024 - DRG/PRC/IFSP 

de 6 de dezembro de 2024, que trata da fiscalização do contrato nº 06.528/2023 com a 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

fornecedora Vogel Soluções Em Telecomunicações S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

05.872.814/0001-30, dispensando Carla Patrícia Mania de Oliveira. 

 

Art. 2º  O(a) Gestor(a) do Contrato será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de 

Administração titular no IFSP - Campus Piracicaba,  e o(a) Gestor(a) de Contrato 

Substituto(a), será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de Administração em substituição interina 

no IFSP – Campus Piracicaba, conforme portarias vigentes. 

 

Art. 3º  Convalidar os atos a partir de 20/01/2025. 

 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 19/2025 - DRG/PRC/IFSP de 27 de janeiro de 2025 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, Portaria nº 4.401/IFSP, de 12 de agosto de 2024 e o que consta no Processo SUAP 

nº 23435.001444.2024-33, RESOLVE: 

  

Art. 1º  Alterar, em parte, art. 1º da PORTARIA Nº 107/2024 - DRG/PRC/IFSP 

de 6 de dezembro de 2024, que trata da fiscalização do contrato nº  07528/2024 com o 

fornecedor MBM SEGURADORA S/A, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 87.883.807/0001-

06, dispensando Carla Patrícia Mania de Oliveira. 

 

Art. 2º  O(a) Gestor(a) do Contrato será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de 

Administração titular no IFSP - Campus Piracicaba,  e o(a) Gestor(a) de Contrato 

Substituto(a), será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de Administração em substituição interina 

no IFSP – Campus Piracicaba, conforme portarias vigentes. 

 

Art. 3º  Convalidar os atos a partir de 20/01/2025. 

 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 20 - 

De ciência. 

 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 20/2025 - DRG/PRC/IFSP de 27 de janeiro de 2025 

  

  O DIRETOR GERAL  DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, e considerando Processo SUAP nº 23435.001444.2024-33, RESOLVE: 

 

Art. 1º  Alterar, em parte, art. 1º da PORTARIA Nº 108/2024 - DRG/PRC/IFSP 

de 6 de dezembro de 2024, que trata da fiscalização do contrato nº 9528/2024 com a 

empresa GENTE SEGURADORA S/A, inscrita no CNPJ nº 90.180.605/0001-02, e o 

Campus Piracicaba do IFSP, dispensando Carla Patrícia Mania de Oliveira. 

 

Art. 2º  O(a) Gestor(a) do Contrato será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de 

Administração titular no IFSP - Campus Piracicaba,  e o(a) Gestor(a) de Contrato 

Substituto(a), será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de Administração em substituição interina 

no IFSP – Campus Piracicaba, conforme portarias vigentes. 

 

Art. 3º  Convalidar os atos a partir de 20/01/2025. 

 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

De ciência. 

 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 21 - 

PORTARIA Nº 21/2025 - DRG/PRC/IFSP de 27 de janeiro de 2025 

 

                  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, e considerando Processo  SUAP nº 23435.001444.2024-33, RESOLVE: 

  

            Art. 1º  Alterar, em parte, art. 1º da PORTARIA Nº 109/2024 - DRG/PRC/IFSP 

de 6 de dezembro de 2024, que trata da fiscalização do contrato nº 10.528/2023 com o 

fornecedor Mauricio A. Junior Refrigeração, inscrito no CNPJ nº 31.508.279/0001-42, 

conforme Processo Suap nº 23435.002030.2023-41, dispensando Carla Patrícia Mania de 

Oliveira. 

 

Art. 2º  O(a) Gestor(a) do Contrato será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de 

Administração titular no IFSP - Campus Piracicaba,  e o(a) Gestor(a) de Contrato 

Substituto(a), será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de Administração em substituição interina 

no IFSP – Campus Piracicaba, conforme portarias vigentes. 

 

Art. 3º  Convalidar os atos a partir de 20/01/2025. 

 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

  De ciência. 

 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 22/2025 - DRG/PRC/IFSP de 27 de janeiro de 2025 

  

                  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, considerando Processo Suap nº 23435.001444.2024-33, RESOLVE: 

 

Art. 1º  Alterar, em parte, art. 1º da  PORTARIA Nº 110/2024 - DRG/PRC/IFSP 

de 6 de dezembro de 2024, que trata da fiscalização do contrato nº DL00049/2013 com o 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 22 - 

fornecedor CPFL Companhia de Força e Luz (Processo Original: 23435.000004.2013-

14), dispensando Carla Patrícia Mania de Oliveira. 

 

Art. 2º  O(a) Gestor(a) do Contrato será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de 

Administração titular no IFSP - Campus Piracicaba,  e o(a) Gestor(a) de Contrato 

Substituto(a), será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de Administração em substituição interina 

no IFSP – Campus Piracicaba, conforme portarias vigentes. 

 

Art. 3º  Convalidar os atos a partir de 20/01/2025. 

 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                 De ciência. 

 

                 Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 23/2025 - DRG/PRC/IFSP de 27 de janeiro de 2025 

 

                  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, e considerando Processo Suap nº 23435.001444.2024-33, RESOLVE: 

 

Art. 1º  Alterar, em parte, art. 1º da PORTARIA Nº 111/2024 - DRG/PRC/IFSP 

de 6 de dezembro de 2024, que trata da fiscalização do contrato nº INEX000019/2013 

com o fornecedor SEMAE- Serviço Municipal de Água e Esgoto (Processo Original: 

23435.000005.2013-51), dispensando Carla Patrícia Mania de Oliveira. 

 

Art. 2º  O(a) Gestor(a) do Contrato será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de 

Administração titular no IFSP - Campus Piracicaba,  e o(a) Gestor(a) de Contrato 

Substituto(a), será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de Administração em substituição interina 

no IFSP – Campus Piracicaba, conforme portarias vigentes. 

 

Art. 3º  Convalidar os atos a partir de 20/01/2025. 

 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 23 - 

                 De ciência. 

 

                 Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 24/2025 - DRG/PRC/IFSP de 27 de janeiro de 2025 

   

O DIRETOR GERAL  DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, e considerando Processo SUAP nº 23435.001174.2024-61, RESOLVE: 

 

Art. 1º  Alterar, em parte, art. 1º da PORTARIA Nº 4/2025 - DRG/PRC/IFSP de 

14 de janeiro de 2025que trata da fiscalização do Contrato nº 11528/2024, firmado entre 

a empresa PIRES TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 46.946.173/0001-06, 

e o Campus Piracicaba do IFSP, dispensando Carla Patrícia Mania de Oliveira. 

 

Art. 2º  O(a) Gestor(a) do Contrato será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de 

Administração titular no IFSP - Campus Piracicaba,  e o(a) Gestor(a) de Contrato 

Substituto(a), será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de Administração em substituição interina 

no IFSP – Campus Piracicaba, conforme portarias vigentes. 

 

Art. 3º  Convalidar os atos a partir de 20/01/2025. 

 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

De ciência. 

 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 24 - 

PORTARIA Nº 25/2025 - DRG/PRC/IFSP de 29 de janeiro de 2025 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, Portaria nº 4.401/IFSP, de 12 de agosto de 2024, e o que consta no Processo Suap 

nº 23435.001444.2024-33, RESOLVE: 

 

Art. 1º  Alterar, em parte, art. 1º da PORTARIA Nº 75/2024 - DRG/PRC/IFSP de 

24 de setembro de 2024, que trata da fiscalização do contrato nº  08528/2024 com a 

empresa a Digital Informática e Locações LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

11.901.111/0001-95, dispensando Carla Patrícia Mania de Oliveira. 

 

Art. 2º  Art. 2º  O(a) Gestor(a) do Contrato será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de 

Administração titular no IFSP - Campus Piracicaba,  e o(a) Gestor(a) de Contrato 

Substituto(a), será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de Administração em substituição interina 

no IFSP – Campus Piracicaba, conforme portarias vigentes. 

 

Art. 3º  Convalidar os atos a partir de 20/01/2025. 

 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 26/2025 - DRG/PRC/IFSP de 29 de janeiro de 2025 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, com base na 

Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando Processo SUAP nº 

23435.001444.2024-33, RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar, em parte, art. 1º da PORTARIA Nº 41/2024 - DRG/PRC/IFSP de 

26 de junho de 2024, que trata da  fiscalização do contrato administrativo nº 11-154/2024 

entre a empresa contratada BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A, inscrita no 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 25 - 

CNPJ/MF sob o nº 03.746.938/0001-43 e o Campus Piracicaba, dispensando Carla 

Patrícia Mania de Oliveira e Maria Leticia Sacchs Guari  e designando Fabricio Quellis 

Godoy como 1º Substituto(a) do(a) Fiscal Administrativo(a). 

 

Art. 2º  O(a) Gestor(a) do Contrato será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de 

Administração titular no IFSP - Campus Piracicaba,  e o(a) Gestor(a) de Contrato 

Substituto(a), será o(a) Diretor(a) Adjunto(a) de Administração em substituição interina 

no IFSP – Campus Piracicaba, conforme portarias vigentes. 

 

Art. 3º  Prorrogar a vigência da PORTARIA Nº 41/2024 - DRG/PRC/IFSP até 

31/01/2026.  

 

Art. 3º  Convalidar os atos da equipe a partir de 20/01/2025. 

 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

De ciência. 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

            

 

 

 

PORTARIA Nº 27/2025 - DRG/PRC/IFSP de 29 de janeiro de 2025 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, com base na 

Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando Processo SUAP nº 

23435.001444.2024-33, RESOLVE: 

 

Art. 1º Retificar PORTARIA Nº 26/2025 - DRG/PRC/IFSP DE 29 DE JANEIRO 

DE 2025: 

 

Onde se lê: 

 

"Art. 3º Convalidar os atos da equipe a partir de 20/01/2025. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação." 

 

  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 26 - 

Leia-se: 

 

  

"Art. 4º Convalidar os atos da equipe a partir de 20/01/2025. 

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação." 

 

  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

  

 

De ciência. 

 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 28/2025 - DRG/PRC/IFSP de 29 de janeiro de 2025 

  

    O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, RESOLVE: 

 

Art 1º DESIGNAR os membros da Comissão de Inventário do IFSP – Campus 

Piracicaba, referente ao ano de exercício de 2024: 

 

Aline Espassa Caldeira 

Fabricio Quellis Godoy 

Fernanda Pereira dos Santos Mendonça 

Gabriel Roberto Weygand de Souza  

Jomar de Castro Moraes Filho 

Jussara Brandao Venturini 

Leonardo Geraldino da Silva 

Lilian Marques Pino 

Rodrigo Pereira Moreira 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 27 - 

Art. 2º Os membros deverão escolher entre si o presidente, registrando  em ata a 

decisão. 

 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 

30/04/2025. 

 

De ciência. 

 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARRO LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 29/2025 - DRG/PRC/IFSP de 29 de janeiro de 2025 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado 

pela Portaria de nº 2.370 de 08/04/2021, publicada no DOU em 09/04/2021, no uso de 

suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 

2015, RESOLVE: 

 

Art 1º Alterar, em parte, PORTARIA Nº 28/2025 - DRG/PRC/IFSP de 29 de 

janeiro de 2025  que trata da Comissão de Inventário do IFSP – Campus Piracicaba, 

referente ao ano de exercício de 2024, indicando os servidores Lenice Massarin 

Figueiredo, Ezequiel Dias de Oliveira e Marise da Silva, passando a vigorar: 

 

Aline Espassa Caldeira 

Ezequiel Dias de Oliveira 

Fabricio Quellis Godoy 

Fernanda Pereira dos Santos Mendonça 

Gabriel Roberto Weygand de Souza  

Jomar de Castro Moraes Filho 

Jussara Brandao Venturini 

Lenice Massarin Figueiredo 

Leonardo Geraldino da Silva 

Lilian Marques Pino 

Marise da Silva 

Rodrigo Pereira Moreira 

  

De ciência. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 28 - 

Publique-se. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARRO LORANDI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 29 - 

2. RELATÓRIOS 

 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 02 29 

 

 


